(447) Ambros., lib. viii in Luc. n. 65. « Addendo magister bone in portione bonum dixit, non in universitate, nam Deus universitate bonus, homo ex parte... Bonus enim quid est, nisi plenus bonitatis ? »

(448) Hinc initium sumit homilia 4 In natal. apost. sub Emiseni nom. edita continetque hunc et sequentem numerum.

(449) « Mentitur adolescens, » ait hic Hieron. « Si enim hoc quod positum est in mandatis Diliges proximum, etc., opere complesset, quomodo postea

tristis recessisset ? » etc.

(450) S. Aug. QQ. Evang. lib. ii, c. 47. « Divitem hic appellat cupidum rerum temporalium, et de talibus superbientem. »

(451) C. 10, 24. Hieron. « Quia difficuler divitiae contemnuntur, non dixit : impossibile est divites intrare in regnum cælorum, sed difficile. Ubi difficile ponitur, non impossibilitas prætenditur, sed raritas demonstratur. »

(452) Iterum Hier. « Videhimus quomodo et isti camelii, quibus divites comparantur, cum deposuerint gravem sarcinam peccatorum, et totius corporis gravitatem, intrare possint per angustam portam et arcam viam, quæ dicit ad vitam. »

dum spiritualem intellectum et divinum; non est enim impossibile Deo, qualemcumque divitem ad suæ voluntatis viam convertere (453), quamvis valde difficile sit ut pauper esse velit, qui semper dives fuerat. Si igitur ad litteram intelligatur, impossibile est: si vero spiritualiter, sicut modo exposuimus, impossibile non est. Impossibile est enim quantum ad litteram, ut per foramen acus transeat camelus; quantum vero ad spiritualem intelligentiam, non est impossibile.

LXXXI. Tunc respondens Petrus dixit ei: Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te: quid ergo erit nobis? Ille, inquit, dives, de quo superius locutus es, neque omnia dimittere, neque te sequi voluit, cui etiam quid responderis audivimus; de nobis autem quid dicis, qui omnia reliquimus et te secuti sumus? Omnia enim Petrus reliquerat, quia non solum ea reliquerat quæ habebat, sed ea quoque quæ habere poterat, ut ulterius in hoc mundo nihil proprium possideret, nihilque possidere desideraret (454). Unde ipse nos quoque admonet dicens: « Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt (I Joan. xi, 15): » Et majus quidem est habendi voluntatem, quam ipsum habere derelinquere. Jesus autem dixit illis: Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel. Duo Petrus proposuerat, sed alterum Christus assumpsit: non enim dixit, « Vos qui reliquistis omnia. » Sed quid dixit? Vos qui secuti estis me (455): Omnia enim derelinquit qui perfecte sequitur Jesum. Sufficiens ergo fuit alterum dicere, quia ultraque in uno continebantur. Vos, inquit, qui secuti estis me, qui mecum per eamdem viam incediis, qui ad cœlestia festinatis, qui terrena cuncta despiciatis, qui justitiam et veritatem, pacem et misericordiam diligitis, vos sedebitis super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel. Sedeunt utique apostoli super sedes duodecim: sedeunt et alii super sedes suas, qui eorum exemplo 455 vixerunt (456), et Christum Dominum sunt secuti. Plures enim sunt ibi sedes quam duodecim, pluresque judices ibi erunt: non solum enim episcopi et sacerdotes ibi judicabunt, verum etiam, ut superius dicitur, regina Austri, et Ninivitæ resurgent in judicio cum generatione ista, et condemnabunt eam. Sed quæ sunt istæ sedes, super quas isti judices sedent? Ista enim sedes, singulæ Ecclesiæ sunt: unde et episcopi Ecclesiæ quibus præsunt,

(453) V. S. August. epist. ad Hilar. q. 4, et ep. ad Probam, cap. 1.

(454) S. Aug. in psal. ciii. « Non solum dimisit quidquid habebat, sed etiam quidquid habere cūpient. »

(455) V. Hieron. ad h. l.

(456) Beda hic. « Quia enim duodenario saepè numero solet universitas designari, per duodecim sedes apostolorum judicantium, omnium numerositas, et per duodecim tribus Israel, universitas eorum qui judicandi sunt, ostenditur. » Idem fusius

A sedes suas vocare consueverant. Sedebit igitur unusquisque in sede sua, quoniam unusquisque in populo quem rexit et prædicavit major et suðior apparebit. Sedebit autem et Dominus in sede maiestatis sue, quoniam excelsus super omnes gentes Dominus, cunctis et angelis et hominibus præsidebit. Judicabit igitur Dominus, judicabunt et apostoli, judicabunt insuper episcopi et sacerdotes: omnes præterea ibi judicabunt quorum exemplo cæteri damnabuntur. Et omnis qui reliquerit dominum et fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit. Alii antem evangelistæ dicunt: « centuplum accipiet in hac vita; post hanc vitam, vitam æternam. » Quibus et Marcus addit (457) « cum persecutionibus; » centuplum enim cum persecutionibus in hac vita suscipiant sancti, quia quicunque Deum diligunt ejusque voluntatem faciunt, sanctorum fratres et sorores, patres et matres, amici et propinqui sunt. Sic enim de se ipso Dominus ait: Quicunque fecerit voluntatem Patris mei, qui in cœlis est, ipse mihi frater et soror et mater est (Math. xii, 31). Fratres autem et sorores, patres et matres, uxores et filii, isti dicuntur, non natura sed officio et affectione: quos enim multum diligimus, his nominibus vocare solemus.

LXXXII. Multi autem erunt primi novissimi, et novissimi primi (458). Hanc enim propositionem ad quid attulerit, sequentia manifestabunt: ad hanc enim spectat tota subsequens similitudo: unde et in conclusione dicitur: Sic erunt novissimi primi et primi novissimi. Quod quidem si de mundi æstatibus intelligatur, non video qualiter primi sint novissimi, vel novissimi primi. Primi enim fuerunt patriarchæ et prophetæ, et cæteri prioris Testamenti, ad vitam prædestinati: novissimi autem nos sumus; de quibus Joannes ait: « Filioli, novissima hora est (I Joan. ii, 18): » Et Apostolus: « Nos sumus, in quos fines sæculorum devenerunt (I Cor. x, 11). » Et ita quidem sicut tempore primi fuerunt, ita et primi denarium suscepunt. Hos enim statim post passionem suam Christus Dominus a pœnis eripiens, in gloriam introduxit. Apostolus quoque ait: « Quis nos qui vivimus, qui residui sumus, non prævenimus eos qui dormierunt: quoniam ipse Dominus in jussu et in voce archangeli et in tuba Dei descendens de celo, et mortui qui in Christo sunt resurgent primi. Deinde nos qui vivimus, qui relinquimus, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Domino (I Thess. iv, 14, 15, 16). » Quomodo igitur sumus

Aug. in Psal. XLIX.

(457) Cap. x, 29, 30. Nemo est qui reliquit dominum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut filios, aut agros propter me, et propter Evangelium, qui non accipiat centies tantum, nunc in tempore hoc; domos, et fratres, et sorores, et matres, et filios, et agros cum persecutionibus et in sacra futuro vitam æternam.

(458) Hoc et sequenti numero continetur homilia Emiseni Domin. in septuages. id est S. Brunonis

novissimi primi? Nunc autem ipsam parabolam A audiamus. [CAP. XX.] *Simile est regnum cœlorum homini patrisfamilias qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam.* Hoc autem tale est, ac si diceret: Sic fit in regno cœlorum, sicut factum est in vinea patrisfamilias, in quam ipse, primo mane esiens, operarios conduxit. Regnum cœlorum, Ecclesia est; paterfamilias, Christus Dominus noster: ejus namque familia, et angeli et homines sunt: magna quidem est familia, quia magnus est et paterfamilias. Venit autem iste paterfamilias ut conduceret operarios in vineam suam. Vinea enim Domini Sabaoth, domus Israel est: vinea, Dei Ecclesia est: extra quam qui laborat, mercedem pon recipit: in qua qui laborat, denarium suscipit. Ille enim denarius, remuneratio est æternæ beatitudinis: ideo unus denarius omnibus datur: unus primis, et unus novissimis. Et alii quidem primo mane labore incipiunt: alii vero circa horam tertiam: alii autem circa sextam, et nonam horam: alii quoque circa horam undecimam. Hoc est enim quod ait: *Conventions autem facta cum operariis ex denario diurno, misit eos in vineam suam.* Et egressus circa horam tertiam, vidit alios stantes in foro otiosos, et dixit illis: *Ite et vos in vineam meam, et quod justum fuerit dabo robis:* illi autem abierunt. Iterum autem exiit circa sextam, et nonam horam, et fecit similiter. Circa undecimam vero exiit, et invenit alios stantes in foro otiosos, et dixit illis: *Quid hic statis tota die otiosi?* Dicunt illi: *Quia nemo nos conduxit.* Dixit illis: *Ite et vos in vineam meam.* Primo namque mane in vinea Dei laborare incipiunt, qui a primæva ætate, id est a pueritia in Ecclesia Dei Domino serviunt (459): illi 96 autem circa horam tertiam laborare veniunt, qui in adolescentia servire incipiunt: veniunt autem et illi circa sextam et nonam horam, qui vel in juventute, vel in senectute, ad penitentiam convertuntur. Undecima vero hora illa est, quæ in qualibet ætate fini approximat et morti proxima est. Hanc enim horam non solum juvenes et senes, verum etiam pueri habent. In hac igitur hora laborare incipit et ille qui in decrepita ætate, et ille qui in gravi infirmitate ex toto corde ad Dominum convertitur. Nullus ergo locus desperationi, nullus locus restat excusationi; siquidem in omni ætate et in omni hora peccator suscipitur: « Peccator enim quacunque hora conversus fuerit, et ingemuerit, vita vivet et non morietur (460). » Convertatur igitur vel undecima hora, convertatur vel in ultimo vitæ termino, qui prius in bono otiosus, et in malo sedulus fuit. Nam et ipse si voluerit, et si conversus fuerit, etsi vel ad horam laborare cœperit, simul cum aliis mercedem denariumque recipiet. Unde et subditur: *Cum sero autem factum esset, dixit Do-*

minus vineæ procuratori suo. Voca operarios, et redde illis mercedem, incipiens a novissimis usque ad primos. Sero enim unicuique fit, quando ultimum diem cum vita finit: Dei vero procuratores, angelii sunt, qui sanctorum animas Deo repræsentant, et in requiem inducent; de quibus Apostolus: « Omnes enim sunt administratores Spiritus, in ministerium missi, propter eos qui hæreditatem capiunt salutis (Hebr. 1, 14). » Fit autem plerumque, ut illi qui posterius veniunt, primi denarium et mercedem recipient; quoniam sapientia contingit, ut primi de hac vita exeat, qui posterius laborare et Deo servire incipiunt. Primus enim denarium recipit, qui primus de hac vita exiit. Multi enim sanctorum eadem die qua crediderunt, de hoc mundo per martyrium exierunt: isti igitur una et ultima hora in Dei vinea laborantes, prius suscepserunt denarium, quam illi qui a primæva ætate Domino servientes, et post eos de hoc saeculo exentes, sicut prius laborare cœperunt, ita post eos denarium acceperunt. Fit igitur aliquando, etsi non semper, in Ecclesia Dei, quod in vinea patrisfamilias factum fuisse narratur: ut videlicet primi sint novissimi, et novissimi primi. Hoc autem quia non semper sit, ideo in principio hujus similitudinis Dominus ait: *Multi autem erunt primi novissimi, et novissimi primi.* Si enim semper hoc fieret, non multos, sed omnes dixisset: sic igitur multi novissimi et in mercede suscipienda honorantur, et in pretio non minorantur. Unde et cœteri murmurantes dicunt: *Hic novissimi una hora fecerunt, et pares illos nobis fecisti qui portavimus pondus diei et aestus?* Quos quidem digne satis Dominus redarguit, dum uni eorum respondit dicens: *Anice, non facio tibi injuriam; nonne ex denario conrenisti tecum? Tolle quod tuum est, et vade: rolo autem et huic novissimo dare, sicut et tibi. An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum?* Hæc autem non ideo dicuntur, ut de proventu aliorum sanctos murmurare, vel nequam (461) et invidos oculos habere intelligere debeamus; sed potius, ut murmurationis et invidiæ malum, quantum sit intelligamus, et caveamus. Magnum enim vitium est quod tantopere a Domino redarguitur. Sancti quidem et boni sunt quicunque hunc denarium accipiunt: hunc autem accipiunt et primi et novissimi. Et primi igitur et novissimi boni sunt. Quomodo ergo murmurare possunt? Quomodo nequam et invidos oculos habent? Tales igitur isti non sunt, et ne tales sunt, illorum exemplo admonentur. Bonum est enim in hac vinea laborare, sed malum est murmurare. Laboremus igitur, nec murmuremus: illorum reprehensio sit nostra correctio. Alterum nos invitat ad bonum, alterum dissuadet a malo. Illorum enim labor et remuneratio nos invitat; illorum vero murmurationis reprehensio nos a murmuratione com-

(459) Hieron. ad h. l. duas assert explications;

primam de hominis ætatis, quæ est Auctoris nostri, Chrysost. hom. 65, etc., et alteram de ætatis mundi, quæ est S. August. serm. 59, De Verbis Domini, Ambrosii lib. vii in Luc. Bedæ, etc., Gre-

gorius hom. 19, in Evang. utramque habet.

(460) Vid. Ezechiel, cap. xxiii.

(461) Vid. Chrysost. et Gregorium l. all. Vid.

etiam A. De vocation. l. 1, c. 7.

pescit. In utroque igitur consulit nobis Dominus, dum nos in altero laborare admonet, in altero vero murmurare dissuadet. Quod autem sequitur, *multi enim sunt vocati, pauci vero electi, valde paucos esse ostendit eos qui salvantur, ad comparationem eorum qui per singulas horas vocantur* (462). Suscipiunt igitur denarium et primi et novissimi; sed neque omnes primi, neque omnes novissimi; quoniam multi vocantur, et ad vineæ laborem invitantur, qui neque inter primos, neque inter novissimos connumerantur.

LXXXIII. *Et ascendens Jesus Jerosolymam asumpsit duodecim discipulos suos secreto, et ait illis: Ecce ascendimus Jerosolymam, et Filius hominis tradetur principibus sacerdotum, et scribis, et condemnabunt eum morte: et tradent eum gentibus ad illudendum, et flagellandum, et crucifigendum: et tertia die resurget. His autem paucis verbis locam suæ passionis seriem Dominus prophetavit, ut eum sua sponte ad passionem venisse, intelligamus* (463). **97** *Tunc accessit ad eum mater filiorum Zebedæi cum filiis suis, adorans et petens aliquid ab eo. Mulier ista religiosa et Christo familiaris erat, ideo et magna petit, et confideret ad Dominum accedit. Valde enim de Christo præsumebat, dum hoc pro filiis orat, quod ipsi filii per se petere timebant* (464). Sed quid dicit? *Dic ut sedeant hi duo filii mei, unus ad dexteram tuam, et unus ad sinistram in regno tuo. Cum ambitione loquitur mater, et carnali affectu ambitiosis filiis primas in cœlo cathedras postulat; unde et merito eis a Domino dicitur. Nescitis quid petatis. Neque ita petere, neque ita dare convenit primas sedes.* « Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum? Dicunt ei: Possumus. » Obscuræ eis loquitur Dominus, et fortasse nondum intelligebant, de quo calice eis loqueretur. Dicebat enim de calice passionis, de quo et Petro apostolo alibi ait: « Calicem quem dedit mihi Pater, non vis ut bibam illum? » (Joann. xviii, 11.) Et Psalmista: « Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo» (Psal. cxv, 13.) Et ait eis: *Calicem quidem meum bibitis. Biberunt enim Jacobus et Joannes calicem Christi; non quod ambo martyrio vitam finierint, sed quod multas persecutions, angustias, et tribulationes ambo sustinuerint. Et Jacobum quidem occidit Herodes: sic enim scriptum est: « Occidit autem Jacobum fratrem Joannis gladio* (Act.

(462) De numero Christianorum adulorum qui salvantur quæstio nostra iterum ætate mota est. Illic fortasse auctoris nostri locus qui de adulis fidelibus loquitur, addi potest aliorum testimoniorum quæ concessit cl. auctor libri Romæ editi ann. 1752. PP. Ec. De paucitate adulorum fidelium salvandorum consens.

(463) Ita etiam Chrysost. hom. 66. « Ut postea recordati, credant, illum volentem, non ignorantem, neque coactum passionem subiisse. »

(464) « Pudore victi matris patrocinium assumpserunt, » ait ib. Chrysost.

(465) Illoc totum, ut videtur, ex Hieron. ad l. I. ubi et de ferventis olei dolio, et de relegatione in

A **xii, 2:** » Joannes vero non occisus, sed in ferventis olei dolio missus, et in Pathmos insula in exsilio relegatus, magnæ afflictionis et amaritudinis cälicem, babit (465). *Sedere autem ad dexteram meam, et ad sinistram non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo.* Ac si dicat: *Quod vos modo petitis, jam datum est; non est meum dare modo; non ad me pertinet ordinare et disponere modo quis ad dexteram meam vel ad sinistram sedere debeat in regno meo.* Hæc dispositio non est hominis, non est hujus temporis; ab æterno factum est, quod modo fieri postulatis; simul cum Patre ante tempora disposui, neque iterum disponere habeo, quam sedem sibi unusquisque suscipiat. *Quibus igitur paratum est sedere ad dexteram meam, vel ad sinistram* (466), *sive vobis, sive aliis, illorum erit; mutari non potest quod paratum et dispositum est.* *Et audientes decem, indignati sunt de duobus fratribus.* Aduerū enim et isti carnales erant, neque minus ambitiosi quam illi; ideoque indignabantur, et quod sibi unusquisque affectabat, hoc dari alii videbat (467). *Jesus autem vocavit eos ad se, et ait: Scitis quia principes gentium dominantur eorum? Et qui majores sunt, potestatem exercent in eos. Non ita erit inter vos. Sed quicunque voluerit inter vos major fieri, sit vester minister: et qui voluerit inter vos primus esse, erit vester servus.* Non ita, inquit, erit inter vos, sicut est inter mundi hujus potestates, ut ille cæteris dominetur qui major cæteris videtur: sed potius omnibus erit inferior, qui voluerit esse sublimior: et qui plus se humiliaverit, major a Deo constituetur. Hoc autem ad exemplum sui ostendit dicens: *Sicut Filius hominis non venit ministrari sed ministrare et dare animam suam redemptionem pro multis.* Sicut, inquit, Filius hominis se humiliavit, sic se humiliet qui major esse voluerit. « Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens; in similitudine hominum factus, et habitu inventus ut homo. Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem (Philip. ii, 6): » et quasi servus et minister, suorum discipulorum pedes lavare non est dignatus (468).

D **LXXXIV.** *Et egredientibus illis ab Jericho, secuta est cum turba multa. Et ecce duo cæci sedentes secuviam, audierunt quia Jesus transiret et clamavat*

Pathmos insulam; quæ qui consideraverit, visurum ait « martyrio animum non desuisse, et bibisse Joannem calicem confessionis. »

(466) Locum evangelicum hunc præclare omnino et mire exposuit Chrysost. l. all.

(467) Chrysost. idem. « Perspicis, quomodo imperfecti adhuc omnes erant, et duo adversus decem primum eripere consessum nitebantur, et decem duobus invidentes indignabantur. »

(468) Egregie hic Chrisost. monet. « Noli ergo timere, ne quasi honorem tuum humilitate amittas; nunquam enim poteris tantum humilitatis ostendere, quantum pro te Dominus suscipit. »

dicentes: Domine, miserere nostri, fili David. Invenit enim quibusdam in locis beatus Matthæus evangelista non tantum narrationi quantum significacioni op̄eram dare: unde et duos cæcos fuisse dicit, quos alii evangelistæ unum fuisse narrant. Marcus quoque dicit hunc cæcum (469), Timæi filium fuisse. Similiter autem et in finibus Gerasenorum duos homines a legione dæmonum, Christum Dominum nostrum liberasse, et eos in porcos mississe dicit, cum alii unum tantum et non duos scribant (470). Scribit etiam Jesum venientem Jerusaleni super **98** asinam et pullum sedisse, cum alii pullum solummodo ad eum adductum fuisse dicant. Unde manifestum est eum non tantum attendere ad rem ipsam, quantum ad rei significatum. Iste enim cæcus, et unus est in se, et duo sunt in significacione; in significacione quidem, quia duos populos, id est Iudeos et Gentiles significat (471). Hos enim illuminavit Dominus quando appropinquavit Jericho, id est quando nostræ carnis mutabilitatem suscepit; Jericho namque interpretatur *luna*, quæ in tantum mutabilis est, ut nunquam in eodem statu permaneat. Quod enim ait, *egreditibus illis ab Jericho*, tale est ac si diceret, trauseuntibus illis per fines Jericho: unde et Lucas ait: « Factum est autem dum appropinquaret Jericho (472) (Luc. xviii, 35). » Sedent autem illi secus viam, qui iam et credere et currere parati sunt; quæ sit autem ista via, et quis iste cursus, intelligis; hinc autem longe sunt qui Christi adventum et transitum non sentiunt. Et illi quidem altius clamant, qui attentius orant: clamor iste, non oris sed cordis est. Sed quid clamant? *Domine, miserere nostri, fili David*: ut et nos tuas misericordias in æternum cantemus simul cum David. *Turba autem increpabat eos ut tacerent*: at illi magis clamabant dicentes: *Domine, miserere nostri, fili David*. Si enim cæci tacuerint, et turbæ increpanti credidissent, adhuc illuminati non fuissent. Mala turba, quæ a tali clamore hominem exturbat: hæc enim turba, vitiorum et malignorum spirituum exercitus intelligitur, qui nos ad Deum clamantes, et misericordiam postulantes,

(469) Cap. x, 46: « Filius Timæi, Bartimæus cæcus sedebat iuxta viam mendicans. »

(470) S. Aug. De consens. Evang., lib. II, cap. 65. « Quæ ita solvitur quæstio, ut illa soluta est de duobus qui legionem dæmonum patiebantur in regione Gerasenorum. Nam duorum etiam cæcorum, quos modo interposuit, unum fuisse notissimum et illa civitate famosissimum, ex hoc etiam apparet, quod et nomen ejus et patris ejus Marcus commemoravit... Procul dubio itaque Bartimæus iste Timæi filius ex aliqua magna felicitate dejectus, notissimæ et famosissimæ miseria fuit, quod non solum cæcus, sed etiam mendicus sedebat. »

(471) Hieron. « Cæcos appellat qui necedum videre poterant... secus viam, quia videbantur quidem legis habere notitiam, sed viam quæ Christus est, ignorabant, quos plerique Phariseos intelligent et Sadduceos; alii vero utrumque populum et Veteris Testamenti et Novi; quod alter scriptam legem, alter naturalem sequens, sine Christo cæcus erat. » Hæc Hieronymi, et superiora Augustini descripsit Beda:

A semper impedire conantur. Imitemur igitur istos cæcos (473): non enim sunt isti de illis, quos qui sequitur, in soveam cadit. Non vincamur a turba, clamemus, instemus, oremus, ut et nos a Domino illuminemur. Dicamus cum Psalmista: « Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte; ne quando dicat inimicus meus: Pravalui adversus eum (Psal. xii, 4). » Et stetit Jesus, et vocavit eos, et ait: *Quid vultis ut faciam vobis?* Dicunt illi: *Domine, ut aperiantur oculi nostri.* Ecce quantum oratio potest; ecce quantum valet clamor mentis, turbam vineit, Christum sistit, clamore tenetur, qui fortitudine teneri non posset. Stat Jesus, vocat et exspectat eos, interrogat quid velint, nihil nisi lumen requirunt. Cum lumine loquuntur, lumen querunt, ut lumen videant. Nihil melius quærere poterant. « Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Matth. v, 8). » *Misertus autem Jesus tetigit oculos eorum; et confestim viderunt, et secuti sunt eum.* Cæci quidem erant, sed tacti lumine, lumen recipiunt, vident, sequuntur Jesum: qui enim sequitur eum, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitae; nemo vero eum sequitur, nisi ab eo tactus et illuminatus.

XXXV. [CAP. XXI.] *Et cum appropinquassent Hierosolymis et venissent Bethphage, ad montem Oliveti, tunc Jesus misit duos discipulos suos, dicens eis: Ite in castellum quod contra vos est, et statim invenietis asinam alligatam, et pullum cum ea; solvite, et adducite mihi.* Duos discipulos suos ante se Dominus mittit, per quos duo testamenta intelligimus (474). Illos enim discipulos ipse docuit: hæc duo testamenta ipse edidit: omnisque sapientia et scientia plenitudine ea replevit. Sapientes sunt isti discipuli, et a sapientissimo magistro instructi, sine quorum doctrina nemo sapiens invenitur. Illos ante se Dominus mandat: isti pullum et asinam solvunt, eosque solutos ad eum ducunt. Sed quid per asinam, nisi Synagoga? quid per pullum, nisi gentilis populus figuratur? (475) Illa enim a prophetis domita, et legis pondere onerata erat; hic autem lascivus erat et indomitus, supra quem nullus

utrumque populum disertius interpretatur Hier. in Epitaph. Paul. et Aug. serm. 88. De verb. Evang. Matth. x.

(472) Vid. Aug., lib. II QQ. Evangelicarum, cap. 48.

(473) Praeclare ad idem faciendum nos hortatur S. Aug. serm. 18. De verb., D., n. 13. « Qui diligunt sæculum contradicunt: quid insanis? Ninius es; nunquid alii non sunt Christiani? ista stultitia est, ista dementia est; et cætera talia, turba clamat... Bonos Christianos, vere studiosos, volentes facere præcepta Dei... Christiani mali et tepidi prohibent. Clament illi, non desificant, neque ducantur, quasi auctoritate turbarum, » etc.

(474) Non multum absimili modo Origenes. Orig. Huet., t. I, pag. 436. « Duos discipulos si interpretaris, anagogice dices, unum quidem esse ordinem eorum qui ministrant circumcisio, alterum autem qui gentibus. »

(475) Hieron. « Asina ista quæ subjugalis fuit et edomita et jugum legis traxerat, Synagoga intelliga-

unquam hominum sederat. Uterque autem ligatus erat, uterque solutione indigebat. Non poterant solvi ab uno, solvuntur autem a duobus: nemo enim nisi utriusque Testamenti manibus solvit; nemio nisi utriusque Testimenti fide et doctrina a peccatorum vinculis liberatur. Sequitur: *Et si quis vobis aliquid dixerit: Dicite quia Dominus his opus habet, et confessim dimittet eos. Dominus, inquit, his opus habet.* Et non qualisque dominus, sed horum quoque, et omnium Dominas. **99** Unde et sine adjectione dicitur Dominus: in eo enim quod Dominus dicitur et non additur cuius, omnium Dominus esse ostenditur. Quis igitur tenere audeat, quos omnium Dominus solvere jubet. *Hoc autem factum est ut adimpleretur quod scriptum est per prophetam dicentem: Dicite filie Sion: Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam et pullum filium subjugatis.* Exposuit evangelista cur Dominus omnia haec facere voluerit, ne forte inconveniens et indecens hoc alicui esse videretur, ut, in illo tam parvo itineris spatio, quasi fatigatus super asinum Dominus sederet. Alii enim evangelistae non super asinam et pullum, sed super pullum solum, Christum Dominum sedisse narrant. Matthæus autem suo more, non rem ipsam, sed significationem sequens, simul cum propheta eum super utrumque sedisse dicit: corporaliter enim super pullum, spiritualiter autem super utrumque Dominus sedit. Qui enim intelligit quid uterque significet, intelligit etiam quomodo in utroque Dominus sederet: anima enim justi sedes est sapientia. Eentes autem discipuli fecerunt sicut præcepit illis Jesus, et adduxerunt asinam et pullum; et imposuerunt super eos vestimenta sua; et eum desuper sedere fecerunt. Si enim, ut superius dictum est, duo isti discipuli duo testamenta intelliguntur, que erunt eorum vestimenta, nisi singula sententiae qui us ornantur et vestiuntur? Si igitur Christum portare et ejus asinus esse velis, necesse est ut his sententiis vestiaris, et hac doctrina et fide orneris: his enim vestibus induitur anima, his ornatur et decoratur: nuda enim et paupercula est, que his induita et ornata non est (476). *Plurima autem turba straverunt vestimenta sua in via.* Testamenta quidem duo sunt. Testamentorum vero libri plures sunt: D

tur; pullus asinæ lascivus et liber, gentium populus, quibus sederit Jesus, missis ad eos duobus discipulis suis, uno in circumcisionem, et altero in gentes. » Idem ex Hieronymo, Beda.

(476) Hieron. « Pullus iste et asina.... ante adventum Salvatoris nudi erant.... Vestis autem, apostolica vel doctrina virtutum, vel edissertio Scripturarum intelligi potest, sive ecclesiasticorum dogmatum varietates, quibus nisi anima instructa fuerit et ornata, sessorem habere Dominum non meretur. » Idem iisdem Hieronymi verbis Beda. Fuse de allegoria vestiis; et substratorum ramorum Ambrosius l. ix in Luc. ubi inter cætera inonet: « Cave ne lutulentis pedibus incendas, cave ne transversis gressibus perstrata tibi propheticarum viarum itinera derelinquas. »

(477) Quam verum hoc sit, constat ex epistola

A plurima igitur turba, id est omnis patriarcharum prophetarum multitudine vestimenta sua in via striverunt; viam Domino paraverunt, et fidem sa alios docuerunt. *Alii autem caudebant ramos de arribus, et sternebant in via.* Isti enim alii, apostoli sunt et doctores, isti de singulis prophetarib; libris, quasi de quibusdam arboribus, rama cadunt, sententias exponunt, et viam parat a sternunt, per quam Christi animalia incedere debant. Et bene isti ramos de arboribus cadunt, quia non suam sed aliorum fidem et doctrinam exponunt et prædicant. Turba autem præcedebant et quæ sequebantur, clamabant, dicens: *Hosanna filio David, benedictus qui venit in nomine Domini: Hosanna in altissimis.* Turba en B præcedentes et sequentes, utriusque Testamenti populi sunt: ambæ igitur clamant, quia ueretur populus Christum prædicat, et benedicit. Quid enim aliud significat *Hosanna filio David*, nisi gloria, honor et honor filio David, sive etiam, salus sit nobis filio David? Quamvis enim haec vox certam significationem non habeat (477), laudem tamen potius significare videtur, quæ in ore totius populi: Christi laudem et gloriam personabat.

LXXXVI. *Et cum intrasset Jerusalem, commota est universa civitas, dicens: Quis est hic? Populi autem dicebant: Hic est Jesus propheta a Nazaret Galilææ. In proximo enim bella acturus, et de stiribus triumphaturus, cum triumpho et gloria ad impiam civitatem, et ad locum certaminis Domini venit. Certus enim de victoria ante bellum, quod fieri non solet, triumphum suscepit. Ingressus est in civitatem cum haec tanta gloria, commota est universa civitas, dicens: Quis est hic? Omnes cœ obviam ruunt, omnes eum videre desiderant, et ipsa facie cognoscere cupiunt, quemjam in miraculorum fama cognoverant: suscitaverat enim Dominus Lazarum illis diebus, ad cujus miraculo magnitudinem omnes stupebant. Et intravit Iesus in templum Dei, et ejecit omnes vendentes et ementes in templo, et mensus nummulariorum, et cathedralis vendentium columbas evertit. Audite haec, Simoniaci audite, nefandi negotiatores: aut cessate a negolii, aut exite de templo. Non enim unum vel duos, sed indifferenter omnes et vendentes et ementes Domini*

Hieronymi ad Damasum 20. Vallars. ubi Hilarii, & veterum aliorum explicationem ponit, ac deinde suam; quam epistolam memorat hic in Commentario breviusque idem quod ibi fusius dixerat, significacionem vocis exponit, « quod adventus Christi salve mundi sit. » Hieronymi explicationem, eo laudat, memorat et sequitur Beda ad cap. 11. Marc. « Hosanna » id est *salus*: « Hosanna » *Salva, obsecra.* « significat. » Alias explications quas A. memoravit, V. ap. Hieronymum. Alii opinati sunt *Hosannæ gloriam* dici, etc. Fuse recentiores quoque de hac voce Jansenius Concord., c. 410; Maldonatus, a Lippide, etc. V. et Macri in Dict., etc. Oratorium Hosannæ in patriarchio ornatum in nomine B. Petri Ap. memorat in Gregorio II. Anastasius juxta actionem Vignolii, num. 10.

nus templi ejicit de templo. Ipse et mensas nummulariorum et cathedras vendentium columbas evertit. Vos nummularii estis, vos columbas venditis, vos sine nummo et pretio nihil agitis. Columbas enim vendunt, qui vel ecclesias vel Sancti Spiritus gratias pretio largiuntur: horum autem cathedras Dominus evertit, ut per hoc eos non esse episcopos intelligamus (478). *Et dicit eis: 100 Scriptum est: Domus mea, domus orationis vocabitur; vos autem fecistis eam speluncam latronum.* Latrones enim vos estis: « Qui enim nou intrat per ostium in ovile ovium, sur est et latro (*Joan. x, 1.*) ». Ostium enim Christus est, qui, quoniam per eum non intrastis, vestras cathedras evertit: per hoc enim ostium illi intrant, qui secundum canonum instituta constituantur. Exite igitur de domo orationis, quæ, quoniam vos in ea habitatis, facta est spelunca latronum. *Et accesserunt ad eum cæci et claudi in templo, et sanavit eos.* Qui igitur cæcus est et veritatem non intelligit; qui claudus est et recto itinere non incedit, festinet ad templum! ibi inveniet Jesum, ibi illuminabitur et sanabitur. Videntes autem principes sacerdotum et Scribæ mirabilia quæ fecit, et pueros clamantes in templo et dicentes: *Hosanna filio David, indignati sunt, et dixerunt ei: Audis quid isti dicunt? Jesus autem dixit eis: Utique; nunquam legistis, quia ex ore infantium et lacientium perfecisti laudem?* Quod enim principes sacerdotum et Scribæ indignantur, invidia est; quod vero pueri Deum laudant, prophetiae adimpletio est. Sic enim prophetaverat ipse David, quo ex ore infantium et lacientium prædicandus et laudandus Dominus esset. *Et relictis illis abiit foras extra civitatem in Bethaniam, ibique mansit.* Manet enim Dominus usque nunc in Bethania, quæ domus obedientiæ interpretatur (479); quia relicta Synagoga, in Ecclesia habitat, quæ ejus est obediens voluntati. Mane autem revertens in civitatem esurit, et videns Aci arborem unam secus viam, venit ad eam, et nihil invenit in ea, nisi folia tantum, et ait illi: *Nunquam ex te fructus nascatur in sempiternum.* Dominus

(478) Vid. præfationem ad h. op. et animadver tas auctoris in Simoniaciis insectandis vehementiam quasi adversus vitium quod suam ætatem insiceret. Non enim negamus, ad hunc ipsum locum aliquid contra istam pestem PP. dixisse. Nam Hieronymus (quem suo more Beida ferme exscribit): « Quotidie Jesus ingreditur templum Patris, et ejicit omnes tam episcopos, et presbyteros, et diaconos, quam laicos et universam turbam de Ecclesia sua et unius criminis habet vendentes pariter et ementes. Scrip tum est enim: *Gratis accepistis, gratis date.* »

(479) Sic Origenes interpretatur ad h. l. et Hieron. « Igitur Bethaniam quod interpretatur *domus obedientiæ*, jam tunc vocacionem gentium præfigurans. » Atque ita etiam S. Bernardus serm. ad miss. templi. cap. 13, unde informationem ad virtutem obedientiæ colligit. « Hoc ergo in loco, » ait, « breviter intimatum. Sufficiat, quod quidem nec studium bona actionis, nec otium sancte contemplationis, nec lacrymam pœnitentis extra Bethaniam accepta esse poterunt illi, qui tantum habuit obedientiam, ut vitam suam ipsam perdere maluerit, factus Patri

A enim qui nunquam sine ratione aliiquid agit, quando sine ratione aliiquid agere videtur, alicujus magnæ rei significatio est. Cui enim rationabile videatur, ut eo tempore in arbore fructum querat, quo sine fructu arbores sunt? Nunquid enim fructum tempus ignorat, fructum et arborum temporumque Creator? Esurit igitur Dominus non siccus, sed fætem: non fructus arboris querit, sed fructum operis. Hæc enim siccus Synagoga est (480): quæ secus viam plantata, nullum transeuntibus solarium parat. Venit Dominus ad eam, et nihil nisi folia invenit in ea. Folia enim verba sunt, folia litteræ sunt; hæc habet Synagoga; bene enim loquitur, sed non agit quod loquitur. Omnia autem hæc de illa parte Synagogæ intelligi debent, quæ in sua insidelitate perdurat (481), et loquacitatis solii obumbrata spiritualis intelligentiæ fructum non reddit: huic enim maledixit Dominus. Pro alia vero Synagogæ parte oravit, dicens: « Pater, ignosce illis, non enim sciunt quid faciunt (*Luc. xxiii, 34.*) ». Isti igitur qui maledicuntur, et qui in æternum fructum non reddunt, Scribe et Pharisæi sunt, qui in Salvatoris nostri morte nimia invidia exarserunt. *Et arefacta est continuo fculnea; et videntes discipuli, mirati sunt, dicentes: Quomodo continuo aruit!* Altera vero die, ut Marcus ait, cum mane inde transirent (482), dixit Petrus ad Jesum: *Rabbi, ecce fucus cui maledixisti, aruit.* Quotidie Dominus in fructuosis arboribus et inquis hominibus maledicit, et quotidie areflunt et igni traduntur quibus maledicit. Maledicit autem et per se et per servos suos. Unde et subditur: *Respondens autem Jesus, ait eis: Amen dico vobis, si habueritis fidem, et non habetaveritis, non solum de fculnea facietis, sed et si monti huic dixeritis: Tolle et jacta te in mare, fieri.* Hanc enim fidem Christi discipuli postea habuerunt, quia cæcos illuminantes, leprosos mundantes, mortuos suscitantes, et alia miracula facientes (483), verum esse quod Dominus promiserat, ipso experimento didicerunt. *Et omnia quæcumque petieritis in oratione, credentes accipietis.* Hoc autem valiter intel-

obediens usque ad mortem. »

(480) S. Aug., serm. 89, n. 1, « ea est Synagoga non vocata sed reprobata. » S. Augustinum laudat S. Gregorius lib. viii, quæst. 42: « Hoc quod de fculnea dixistis in eo sensu proprie B. Augustinus loquitur, quia cum evangelista subjungit: » Nondum enim erat tempus fcurum « aperte cognoscitur, quod per fidem Dominus in Synagoga fructum quæsierat, quæ folia legis habuit sed fructum operis non habebat. » Synagogam interpretatur hic quoque Hieronymus, Ambrosius lib. vii in Lucam, Chrysologus serm. 106, et maxime Origenes, pag. 446, Hucl.

(481) S. Aug. ibid. « Nam et inde vocatus est populus Dei qui veraciter et sinceriter in prophetis expectabat salutare Dei Iesu Christi. »

(482) C. xi, 12. « Et cum vespera facta esset egrediebantur de civitate, et cum mane transirent, » etc.

(483) V. Hieronymum eos arguentem qui negabant apostolos, ob id quod fidem non haberent, miracula fecisse.

ligi debeat, superius exposuimus : ibi videlicet ubi dicitur : *Quia si duo ex vobis consenserint sibi super terram, de omni re quaque petierint, fieri illis a Patre meo qui in caelis est. Et cum venisset 101 in templum, accesserunt ad eum docentes principes sacerdotum et seniores populi dicentes : In qua potestate haec facis? Et quis dedit tibi hanc potestatem?* Stulti principes sacerdotum! vident mortuos resurgere, et dicunt Christo : In qua potestate haec facis? In qua enim potestate resurgent mortui? Quis praeter Deum hanc potestatem aliquando alicui dedit? Haec est enim illa insania, qua alibi blasphemantes dicunt : « In Beelzebub, principe daemoniorum, ejicit daemonia (Matth. ix, 34); » quorum vesaniam intelligens, respondit Jesus, et dixit eis : *Interrogabo vos et ego unum sermonem, quem si dixeritis mihi, et ego dicam vobis in qua potestate haec facio. Baptismum Joannis unde erat? e caelo, an ex hominibus? id est creditis, baptismum Joannis an ex praecipto Dei, an ex hominis adinventione factum esse?* (484) Si enim huic interrogationi secundum veritatem responderent, ipsiusnam suam questionem exposuissent : qui enim credit Joanni, credit utique et Christo, quoniam Joannes Christo testimonium perhibuit. *Hoc autem illi intelligentes, cogitabant inter se dicentes : Si dixerimus e caelo, dicet nobis, quare ergo non creditis illi?* Joannes enim Christum praedicaverat, et eum Dei filium esse nuntiaverat. *Si autem dixerimus, ex hominibus, timemus turbam : omnes enim habebant Joannem sicut prophetam.* Et respondentes Jesu dixerunt : *Nescimus.* Veritatem dicere nolunt (485), mentiri timent, inentiuntur tamen dicentes, *Nescimus.* Ait illi et ipse : *Nec ego dico vobis in qua potestate haec facio.*

LXXXVII. Quid autem vobis videtur? Homo quidam hubebat duos filios, et accedens ad primum dixit : *Fili, vade hodie, operare in vinea mea.* Ille autem respondens ait : *Nolo;* postea paenitentia motus, abiit. Accedens autem ad alterum dixit similiter. At ille respondens ait : *Eo, domine, et non ivit.* Quis ex duabus fecit voluntatem patris. Dicunt ei : *Primus.* Dicit illis Jesus : *Amen dico vobis, quia publicani et meretrices precedent vos in regnum Dei.* Venit enim ad vos Joannes in via justitiae, et non credidistis ei; publicani et meretrices crediderunt ei; vos autem videntes, nec paenitentiam habuistis postea, ut crederetis ei. Duo enim filii duæ partes populi sunt : altera quidem Scribæ et Pharisæi, et cæteri qui se justos

(484) V. Tertull., lib. De baptismo, cap. 10.

(485) « Illi in eo quod nescire se responderant, mentiti sunt, » Hier.

(486) Duos filios gentilem populum et Judaicum interpretantur Origenes, p. 456, Huet., Hieronymus, Chrysostomus hom. 68, Beda, etc. Proxime ad A. Hilarius. « Primus est filius, populus ex Pharisæis... Hic insolens et inobediens et dictis praesentibus contumax fuit, habens in lege fiduciam... filius autem minor plebs est publicanorum et peccatorum, ipsa peccati, in qua tuin demorabatur conditione, posterior, » etc. Quin etiam Hieron. ad v. 51. « Publicani et peccatores precedent, » etc., seri-

A esse singebant; altera vero publicani et meretrices (486) : unde et alibi dicitur, quia « duo homines ascenderunt in templum ut orarent : unus Pharisæus et alter publicanus (Luc. xviii, 10) : » haec enim illa parabola idem significare videntur. Accessit autem minus ad primum, id est ad publicanos et peccatores qui quoqam plures sunt, primi dicuntur. Sed quoniam accessit ? per nuntios suos, per Joannem Epistolam : ipse enim in deserto hos duos filios admirabat dicens : *Poenitentiam agite, appropinquaretis regnum caelorum.* Huic autem a principio publica et peccatores credere voluerunt, sed postea paenitentia duci, undique confluentes baptizabantur a eo in Jordane flumine, confitentes peccata sua : vero principes sacerdotum et seniores populi, C cæteri tales 'qui semper se Deo servire et obedire singebant et proinquitabant, videntes eum, neque paenitentiam egerunt, neque ei credere voluerunt. Unde etiam quibusdam eorum ad baptismum venientibus quasi admirans, ait : « Progenies viperarum, quis docuit vos fugere a ventura ira? Facile ergo fructus dignum paenitentie (Matth. iii, 7) : » Sic igitur publicani et meretrices praecedunt eos in regnum Dei.

LXXXVIII. Aliam autem parabolam audite. Hoc erat paterfamilias qui plantavit vineam, et sep[tem]b[re] cumdedit ei; et fodit in ea torcular, et edidit turram in medio ejus; et locavit eam agricoli, et peregre profectus est. In figura (487) hujus nomine patrifamilias Deum Patrem significat, qui vineam Sorec ex Aegypto transtulit, et in montibus Iudeæ plantavit : unde Psalmista : « Vineam, ingens ex Aegypto transtulisti; ejecisti gentes et plantasti eam (Psalm. lxix, 9). » De qua et propheta ait : « Vineam facta est dilecta in cornu filio olei (Isai. 1, 1) : » et paulo post : « Vineam enim Dei Sabaoth domus Israel est. » Illic autem sepe circumdedit, quia se virtutis praesidio eam muniit : et fodit in ea torcular, per quod altare intelligitur, in quo quasi vinum in torculari, hostiarum sanguis quotidie fundebatur. Adificavit autem turrim in medio ejus, templum videlicet, in quo Judæorum populus maxime confidebat. Et locavit eam agricoli, quia terram illam lacte et melle 102 manantem Judæis tradidit et inhabitandum. Et peregre profectus est, quia longe est a peccatoribus salus. Cum autem tempus [præ]dictum appropinquasset, misit servos suos ad agricolam, ut acciperent fructus ejus ; et agricola, apprehen-

bit : « eo quod illi qui per mala opera Deo se servire negaverant, postea paenitentiae baptismum acceperint a Joanne : Pharisæi autem, » etc.

(487) Origenes pag. 458, Huet. « Qui nos precessit populus et Dei pars fuit, vinea erat... Et autem, quo tutus erat, praesidium, ea erat sepes; et templum turris erat; torcular vero libationum locum agricola autem sacerdos, et sapientes populi; bevero profectio, quando Dominus non ita amplius apparuit; » Hieron. in eandem ferme sententiam « sepiem » interpretatur vel murum urbis, vel et gelorum auxilia; « torcular, » altare, et de turri, « haud dubium, quin templum. »

sis servis suis, alium ceciderunt, alium occiderunt, alium lapidaverunt. Hoc est enim quod propheta ait : *Et exspectavit ut ficeret uvas, et fecit labruscas* (*Isai. v, 2*). Isti enim servi viri sancti et prophetæ fuerunt (488), quos ad illum populum corrigendum, et ad suum servitium invitandum Dominus misit. *Iterum misit alios servos plures prioribus, et fecerunt illis similiter :* Unde et beatus Stephanus ait : « Quem enim prophetarum non sunt persecuti patres vestri ? Et occiderunt eos qui prænuntiabant de adventu justi, cujus vos nunc proditores et homicidae fuistis. Novissime autem misit ad eos filium, dicens : Verebantur filium meum. Agricole autem videntes filium, dixerunt intra se : Hic est haeres; venite occidamus eum, et habebimus hereditatem ejus (*Act. vii, 52*). » Manifesta sunt haec, in quibus passionem suam Dominus prophetabat; nos autem omnia jam completa videmus et credimus. Agricole enim, id est principes sacerdotum, nisi Christum intersicerent, et locum et gentem se amittere timuerunt : ideoque dederunt consilium populo, ut cum intersicerent. *Et apprehensum eum ejecerunt extra vineam, et occiderunt.* Quid est enim extra vineam, nisi extra civitatem ? Hoc est enim quod Apostolus ait : « Quorum enim animalium infertur sanguis in sancta per pontificem, horum corpora cremantur extra castra (*Hebr. xii, 11*). » Ita et Jesus « ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est (489). » Compleverunt igitur isti malo suo, quod illi significabant in sacrificio suo. *Cum ergo venerit Dominus vineam, quid faciet agricolis illis?* Interrogat eos Dominus sententiam judicii, ut ipsimet suo iudicio seipso damnent (490). Ait illi : *Malos male perdet, et vineam suam locabit aliis agricolis, qui reddant ei fructum temporibus suis.* Quid est, o principes sacerdotum, quod modo non respondetis, nescimus, sicut superius, cum de baptismo Joannis vos Dominus interrogaret, nisi quia hanc parabolam nondum intelligitis ? si enim intelligeretis eam, aut nullum, aut aliud daretis responsum. Lucas tamen dicit, quod Pharisæi auditio verbo responderint : « Absit ! » (*Luc. xx, 47*) quod tale fuit ac si dicerent : Absit ut te occidamus, et ideo percamus ! Dicit illis Jesus : *Nunquam legistis in Scripturis : Lapidem quem reprobaverunt adficiantes, hic factus est in caput anguli ? A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris.* Haec enim et superior parabola idem significant (491). Principes enim sacerdotum

(488) Prophetas Hieron. quoque interpretatur. Hilarius quoque « in servis qui missi sunt, ut fructus perciperent, varius et sepe repetitus progressus est prophetarum. »

(489) Hier ad h. l. et « Apostolus loquitur quod extra portam Jesus crucifixus sit. »

(490) Hic quoque B. Hieronym. videtur A. præcœlis habuisse interrogat eos Dominus non quod ignoret quid responsuri sint, sed ut propria response dammantur. »

(491) Idem observavit Hieron. ad h. l., « variis

A et Scribe et Pharisæi, qui, legem exponentes et populum docentes, Synagogam ædificabant, Christum Dominum nostrum, lapidem videlicet angularem non solum reprobaverunt, verum etiam morte turpissima occiderunt. Illic autem factus est in caput anguli, jungens duos partes, unum ex circumcisione, alterum ex præptio venientem : et hoc quidem a Domino factum est, et est mirabile in oculis nostris. Cui enim non videatur esse mirabile, quod ille, qui modo cum latronibus suspensus fuit, nunc ab utroque populo caput et Dominus habeatur, et ubique regnans ab omnibus adoretur? Ideo dico vobis, quia auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus. Quia enim haec et illa fecerunt, quia hunc lapidem reprobaverunt et Dei Filium occiderunt, ideo regnum Dei auferetur ab eis, et dabitur gentili populo qui est melior eis. Unde et per prophetam Dominus ait : « Vocabo non plebem meam plebem meam : et non misericordiam consecutam misericordiam consecutam (*Rom. ix, 25*) : et qui ceciderit super lapidem istum confringetur, super quem vero ceciderit conteret eum. Illi enim super istum lapidem cadunt, qui male de Christo intelligentes et a fide catholica aberrantes, in eum offendunt (492) : unde Apostolus ait : Offenderunt enim in lapidem offensionis, sicut scriptum est : Ecce pono in Sion lapidem offensionis, et petram scandali, et omnis qui crediderit in illum, non confundetur (*Ibid., 33*). » Ipse quoque Dominus ait : « Beatus est qui non fuerit scandalizatus in me (*Luc. vii, 23*). » Super quem vero ceciderit, conteret eum. Super quem enim cadit Dominus, nisi super eos quibus irascitur et indignatur? Ipse est enim ille lapis, qui in Daniele, « abscisus de monte sine manibus (*Dan. ii, 34*), totam illam famosissimam statuam communivit, per quam omnis iniquorum multitudo figuratur. Et cum audissent principes sacerdotum et Pharisæi parabolas ejus, cognoverunt quod de ipsis diceret. Et querentes eum tenere, timerunt turbas, quoniam sicut prophetam eum habebant. Apparet igitur quod ejus verba prius non intellexerunt, atque ideo sua se responsione damnaverunt.

103. LXXXIX. [CAP. XXII.] *Et respondens Jesus dixit iterum in parabolis, dicens. eis : Simile factum est regnum cœlorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo. Tunc enim Deus Pater qui omnium rex et Dominus est, filio suo Iesu Christo Domino nostro nuptias fecit (493), quando eum ut carnem nostram,*

parabolis diversisque, res eadem contexuntur. »

(492) Hieron. « Aliud est offendere Christum per mala opera, aliud negare. Qui peccator est et tamen in illum credit... confringitur, sed non omnino conteritur.... qui Christum penitus negaverit sic conteret eum, ut ne testa quidem remaneat, in qua hauriatur aquæ pusillum. »

(493) Origenes pag. 472. « Homo rex tropice Deus et Christi pater esse dicitur; nuptiae autem filii regis, Ecclesiæ Christi, sponsæ sponso ipsius Christo, restitutio; servi vero ad vocandos eos missi

susciperet in mundum misit. Ipse enim speciosus forma præ filii hominum, nostræ carni conjunctus, tanquam sponsus processit de thalamo suo. Ipse sibi gloriosam Ecclesiam, ut Apostolus ait, « sponsam elegit, non habentem maculam neque rugam (Ephes. v, 27). » Instar enim cantici nuptiarum totus ille liber editus est, qui Cantica cantorum vocatur. *Et misit servos suos vocare invitatos ad nuptias, et notebant venire.* Omnes enim patriarchæ et Prophetæ ad Christi nuptias Judæos inviterunt, omnes ejus adventum prædixerunt, omnes Novi Testamenti delicias laudaverunt; ipsi tamen venire et eas recipere noluerunt. *Iterum misit alios servos, dicens: Dicite invitatis: Ecce prandium meum paravi, tauri mei et altilia occisa, et omnia parata sunt, venite ad nuptias.* Illi autem neglexerunt. Isti enim alii servi, apostoli sunt et doctores qui, iam paratis nuptiis et Scripturis ad intelligentiam aperitis, prædicare et ad nuptias Judæos invitare, a Domino missi sunt. Totum hoc prandium, quid aliud est, nisi spiritualis intelligentia utriusque Testamenti? Hic enim tauros, agnos, et aves et cuncta ad alendum et edendum deliciosa invenies: his enim cibis resicitur anima (494), his deliciis saturatur et pinguescit intelligentia, quasi enim tauri sunt, queaque sententiae majores, et ad tenendum et ad intelligentiam difficiliores; aves vero sunt sive alites quae altius volando, et de spiritualibus loquendo, mentes nostras ad cœlestia elevant. Ille autem tunc occisa et parata sunt, quando intellectu et ratione superata, et memoriae commendata, jam neque fingere, neque intelligentia resistere possunt: De tauris enim sive vitulis per Osee dicitur: « Omnem aufer iniquitatem, et accipe bonum et reddemus vitulos labiorum nostrorum (Ose., xiv, 3). » Quid sunt enim vituli labiorum, nisi scutentiae Scripturarum, et laudes Dei, que in eis continentur? Quod vero etiam avis, sacra Scriptura dicatur, audi quid per Moysen Dominus dicit: « Si ambulans per viam nidum avis in arbore vel in terra inveneris, et avem pullis vel ovis desuper iucubantem, dimitte avem, captos tenens filios, ut bene sit tibi et longo vivas tempore (Deut. xxii, 6). » Ille enim avis, littera est, que sub alarum vclamine pullos vel ova, id est spiritualem intelligentiam clausit: que quidem per loca difficiliora in arbore, per planiora vero in terra nidificat. Per hujus igitur volumiuis viam ambulantes hu'us avis

qui ad nuptias fuerant invitati, ii sunt prophetæ. » Hieron. « Rex iste qui fecit nuptias filio suo, Deus omnipotens est; facit autem nuptias Domini nostri Jesu Christi et Ecclesiæ; » *Et misit servum suum* (hanc dubium quin Moysen per quem legem invitatis dedit. Si autem servos legerimus, ut pleraque habent exemplaria, ad prophetas referendum est... Servi qui secundo missis sunt, melius est ut prophetæ intelligentur, quam apostoli. » Spectavit, credo, ad Hilarium scribentem: « servi missi qui invitatos vocarent, apostoli sunt. »

(494) Hieron. « Prandum paratum et tauri et altilia, occisa vel per metaphoram opes regiae de-

A nidum aliquando in arbore, aliquando in terra invenimus: ut ergo longo vivamus tempore, dimittamus avem et litteram quæ occidit, teneamus pullos et ova, id est spiritualem intelligentiam quæ vivificat. Et isti quidem sunt illi tauri: haec sunt illæ aves: haec sunt illa altilia, quæ in nuptiis Filii sui nobis Deus preparavit. Has autem delicias Judæi neglexerunt, has recipere et comedere noluerunt: ideoque abierunt: alii in villam suam, alii vero in negotiationem sicutam. Nos enim in civitate Dei, nos in sancta Ecclesia harum nuptiarum delicias edimus: illi autem in villa morantur; illi in grosso pane litteræ et rusticano cibo delectantur. In villa enim sua quicunque extra Ecclesiam sunt. Possunt autem Judeorum villa, singuli legis et prophetarum libri intelligi. Et quoniam Judæi ubique terrarum & fraude, mercato, usura et deceptione vivunt, non immerito ad negotiationem suam abiisse dicuntur. Reliqui vero tenuerunt servos ejus, et contumelia affectos occiderunt. Per hos enim illos intelligimus, qui primitivam Ecclesiam persecuti sunt: unde et apostolis dicitur: « Quia ibant gaudentes a conspectu concilij, quoniam digni habiti sunt proximæ Jesu contumelias pati (Act. v, 41). » Rex autem cum audisset, iratus est; et missis exercitu suis, perdidit homicidas illos, et civitatem illorum succedit. Ille autem quia secundum litteram facta sunt, allegorice exponere, non videtur esse necessarium. Post namque quadraginta et duos annos (495) exercitus suos, id est Romanorum principes adversus Judæos Dominus misit, qui eos occiderunt et vendiderunt, et nou' solum 104 eorum civitates, verum etiam ipsum templum famosissimum et nobilissimum succederunt. Tunc ait servus suis. Nuptiae quidem paratae sunt: sed qui invitati erant, non fuerunt digni. Quid nuptiae significant, superius diximus: quibus quoniam Judæi indignarunt, gentilis populus ad eas comedendas vocari. Quid est autem præparatio nuptiarum, nisi scripturarum expositio Scripturarum (496). Ite ergo ad exitus viarum, et quoscunque inveneritis, vocate: ad nuptias. « Non est enim personarum acceptor Deus, sed in omni gente qui timet eum et operatur justitiam, acceptus est illi (Act. x, 34). » Ubique suos discipulos mandat, omnes ad fidem vocat, cunctos ad regni sui gloriam invitat. Et egressi servi ejus in vias, congregaverunt omnes quos invenerunt malos et bonos: et impletæ sunt nuptiae discubentibus.

scribuntur, ut ex carnalibus intelligentur spiritalia; vel certe dogmatum magnitudo, et doctrina Dei lege plenissima sentiri potest. »

(495) Cum constet Jerosolymam captam aq[ue]versam anno vulg. .ær. lxx, bine retrocedente per annos 42, pervenientem ad an. 28, qui, ex maxime recepta chronologorum sententia, præcessit anno Christi mortis, quanto haec Dominum praenuntiassent, constituere facile possumus; ut mira sit ex parte auctoris nostri in chronologicis istis acceptatio.

(496) V. Gregor., hom. 38 in Evang.

In hac enim area frumentum, et paleæ, triticum et zizania boni et mali simul versantur (497). Impletæ sunt nuptiae; convenerunt gentes; annuntiaverunt apostoli et locuti sunt, multiplicati sunt super numerum. *Intravit autem rex, ut videret discumbentes, et vidit ibi hominem non vestitum ueste nuptiali. Quomodo enim alicubi intrat, qui ubique est? Quia enim omnipotens Deus non statim punit, et in multa patientia nos sustinens, peccata nostra videre dissimulat, quasi abesse videtur: adest autem quando nos punire et affliger incipit. Veste autem nuptiali induitus non est, qui sibi non habet et Christum non imitatur: unde Apostolus ait: «Exuite vos veterem hominem, et induite novum» (*Ephes. iv, 22*). » «Quicunque enim baptizati estis in Christo Iesu, Christum induistis» (498) (*Galat. iii, 27*). » Et ait illi: *Amice, quomodo huc intrasti, non habens uestem nuptialem?* At ille obmutuit. Illoc enim specialiter illis dicere videtur, qui ad Christi corporis et sanguinis sacramenta indigne accedunt. Poterat enim iste respondere se cum ueste nuptiali ad convivium venisse, sed eam postea amisisse; nisi quia stupore et timore oppressus, obmutuit. Tunc dicit rex ministris: *Ligatis pedibus ejus et manibus, mittite eum in tenebras exteriores: ibi erit fletus et stridor dentium.* Haec enim sententia datur in illos, qui excusationis verbum nullum habent, quod Deo respondeant. Semper enim his nuptiis Deus interest; semper bene et male induitos videt; et quamvis ipse a nemine videatur, semper tamen alios ad prenam, alios ad gloriam parat et iudicat. Quod autem pedibus manibusque ligantur, sine viribus et fortudine eos esse ostendit. Tenebræ vero exteriores illæ sunt, ultra quas aliæ tenebræ non sunt. In fletu vero et stridore dentium, doloris immensitas significatur. *Multi autem sunt vocati, pauci vero electi.* Multi enim vocantur ad nuptias, pauci vero introducuntur in regis thalamum et gloriam.*

XC. *Et abeentes Pharisæi, consilium inierunt ut caperent eum in sermone* (499). Stulti Pharisæi, qui

(497) *V. Hier. ex Apostolo ad Rom. hæc explicantem, et Aug.*

(498) *Tertullian. De resurrectione carn., c. 22.* «In Evangelio indumentum nuptiale sanctitas carnis agnoscit potest. » Cap. 35. «Si quis in nuptiis minus dignis operibus fuerit induitus, constringendus statim manibus et pedibus, » etc. *Origenes, pag. 480, Huet.* «Unum autem ueste nuptiali non induitum vidit, omnes comprehendens, qui nequitiam sibi ante fidem adhærescentem retinuerunt. » *Hilar.* «Vestitus autem nuptialis est... candor habitus cœlestis qui bonæ interrogacionis confessione suscepitus, usque in cœtum regni cœlorum immaculatus et integer reservatur. » *S. Aug., serm. 90*, ubi totam hanc parabolam explanat. «Charitas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta, hæc est uestis nuptialis. » *Idem, serm. 114, num. 7*, et ad *Donat.* post collat., n. 27: «Isti in honore sponsi induiti sunt ueste nuptiali, non sua querentes, sed quæ Jesu Christi; illi autem non habent uestem nuptialem, hoc est fidissimam sponsi charitatem, sua querentes, non quæ Jesu Christi. » *S. Leo, ser. 12 De Quadr. 50, ex rec. Ball.* «Qui sacramen-

A se in sermone verbum Dei capere putant, et suis consiliis sapientiam fallere arbitrantur. *Et mittunt ei discipulos suos.* Cum quibus? cum Herodianis, id est cum Herodis ministris, qui tribu'a colligebant (500). Haec est igitur Ecclesia malignantium, hoc est concilium veritatis! Mali magistri, mali discipuli, malis ministris sociantur. Cum fraude veniunt, cum calliditate loquuntur. Sed quid dicunt? *Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces, et non est tibi cura de aliquo; non enim respicias personam hominum.* Valde **105** bene loquuntur Pharisæi; sed aliud ore et aliud corde loquuntur. Ex venenosâ fonte dulcia verba prorumpunt. *Illi enim tantæ simulationi Psalmista respondens ait: «Si vere utique justitiam loquimini, recte judicate filii hominum»* (*Psal. lvii, 2*). » *Quem magistrum vocatis, et veracem dicitis, sicut magistrum et veracem diligite, colite, et sequimini. Dic ergo nobis quid tibi videtur: licet censum dare Cæsari an non?* Putaverunt enim isti Christum Dominum nostrum, quem pietatis et justitiae amicum esse cognoverant, respondere ut potius templo et Deo offerrent quam Cæsari, homini scilicet iniquo, tributa darent: qua occasione Herodiani commoti cum raperent, ad judicem traherent, et quasi reum accusarent. Sed si censem dare non licet et si tributa solvere esset peccatum, ipse utique tributum pro se dari non præcepisset. Sic enim superius ait: «Quid tibi videtur, Simon? Reges terræ a quibus accipiunt tributum vel censem? a filiis suis an ab alienis? Et ille dixit: Ab alienis. Respondit Jesus: Ergo liberi sunt filii, ut autem non scandalizemus eos, vade ad mare, et mitte hamum, et eum pisces qui primum ascenderit tolle: et aperto ore ejus, invenies staterem; illum sumens da eis pro me et te (*Matth. xvii, 24*). » Qui igitur, ne scandalum fieret, quamvis non deberet, tributa persolvit, non erat conveniens ut ad lites et scandala concitanda, censem dare alios prohiberet. *Cognita autem Jesus nequitia eorum, ait: Quid me tentatis, hypocritæ?*